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Cei care s-au ocupat si alcătuiască 

o istorie a ceaiului afirmă că el a 
început si fie consumat mai întîi în 
China. prinsecolulaiiV-lea. 

Se mai spune că prin secolul al 
VI-lea. tot în China, ceaiul a trecut 
din imperiul farmaciei în zona 
plăcerilor familiale. 

Timp de 1000 s-au deslital cu 
ceai numai chinezii şi japonezii, 
poate şi alte popoare limitrofe, cu 
aceeaşi factură psihică. L-au 
cunoscut apoi şi europenii. mai întîi 
vestitul Marco Polo şi oamenii săi. 
Pe pămîntul bătrînului continent a 
fost adus de portughezi. Se aminteşte 
de consumarea '--eaiului la curtea din 
Lisabona prin aou11517. în preajma 
inceperii vestitei călătorii a lui 
Magelan. Ceaiul venise în Europa 
precedat de o faimă prestigioasă. Era 

Biroul Executiv al Consiliului de 
Coordonare judeţean Arad al 
Partidului Democrat. îşi exprimă 
indignarea şi stupefacţia fată de 
campania calomnioasă şi jignitoare - . 
degradantă pentru ziarul "Adevărul" 
din Arad - purtati împotriva 
deputatului nostru dl.iog. Nelu 
Aristide Dragomir, .fată de care 
Partidul Democrat îşi exprimă clar şi 
explicit susţinerea şi încrederea. 
Ceea ce a licut deputatuJ de Arad, dl. · 
ing. Nelu Aristide Dragomir. pentru . 
oraşul şi judetul Arad - înfiinţarea 

F.P.P.I Banat-Crişana., contribuţia la 
promovarea investiţiei Fabrica de 
seringi unifolosibile, înfiinţarea 

bun de leac pentru:dureri de cap. de 
dinti. de ochi. la răceală. la arsuri 
L>upă premiera portugheză a urntat 

şi cea·olandeză. dar aproape cu 100 
ani mai tîrziu.Anul 1610 este 
consemnat în istoria ceaiului, ca 
premieră în Olanda. Cam prin jurul 
marilor călătorii ruseşti în Extremul 
Orient şi China. în anuJ 1638, se 
spune că s-a băut prima ceaşcl de 
ceai în Rusia. În anul 1664 a ajuns 
şi la mesele din Anglia. Şi aşa, s-a 
extins. O statistică arată ci în anul 
1820 s-au consumat în Europa şi 

America 1.638.100kg. ceai. Se vede 
deci că el trecuse şi peste ocean. 

Din -Enciclopedia Culinarli - ed. 
Medicalli 1975 

BUJOR BUDAQ 

Universităţii de stat "Aurcl Vlaicu". 
promovarea legii privind zonele libere. 
realizarea dotării cu aparatură 
modernă a Aeroportului Arad - nu 
poate fi şters de campania de denigrare 
a ziarului "Adevdrul" Arad. 
campanie care nu face altceva decît si 
se alăture corului mai larg de 
denigrator] la nivel naţional ai 
Partidului Democrat şi reprezentanţilor 
săi, care in mod evident stînjeoesc 
for,ele conservatoare ce urăsc 

schimbarea şi transformarea 
României. 
Biroul Executiv al CORSiliului de 

CoordOIUlre judelean Arad al 
Partidului Democrat 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
LIBERTATEA 

RELIGIOASĂ ÎN 
COREEA DE· SUD 

Dupl spusele d-lui Wun Chung la 
Conferinţa pentru Ubertăţi Religioase 

·ce a avut loc de curînd la Bucuresti, 
Coreea de Sud ar fi o ţară a libertăţilor 
religioase prin excelenţă, libertate 
·asigurată de Constitutia din 1948. 

_ Pătrun.derea creştioismului s-a 
petrecut acolo cu 110 ani în urmA, 
începînd de la păturile conducătoare. 
Evolutia sa a întîmpinat şi mari 
greutăti. inclusiv represaliile japoneze
liderii. luptei de eliberare nationalA 
fiind creştini- şi cele sîngeroase ale 
comuniştilor din Nord, pentru care 
dărîmarea bisericilor reprezenta o 
obsesie prin 1950. Situaţia religioasA 
actualA fiind: 35% budişti. 28 ll. 
creştini. 15 % confucianişti ş.a. 
În Coreea de Sud există acum 50.000 
de biserici creştine, din care 13.000în 
capitala· SeuJ, 200 de seminarii şi 

colegiibiblicecu lS.OOOdeabsolvenp 
anual, În uJtima vreme aceştia au 
probleme cu ocuparea unui post, 
deoarece acolo validarea diplomei se 
face după ce absolventul a infiintat o 
biserică, o capelA. Cum în Coreea de 
Sud nu mai au unde să o facă, ei 
migrează spre alte ţări ca misionari.ln 
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acea ţarA -despre care noi .ştim prea 
-puţine lucruri- existi cercuri de studii 
biblice în toate straturile sociale: de 
la cele mai umile- inclusiv în puşcării
pînă la Parlament şi Preşedintie. 
Preşedintele însuşi a primit un titlu 
onorific creştin. Fiecare b~militari, 
de exemplu, are cel puţin o capelA. · 
Acolo apare un cotidian şi ll)ai multe 
săptămînale creştine, funcţionează 

două statii de radio creştine cu 
programe de 24 de ore din 24. Există 
şi perspectiva imediati ·a unui canal 
TV creştin, într-o tară unde pe primul 
loc sînt budiştii. Deschiderea de şcoli, 
colegii, biserici nu necesită aprobări 
speciale. Misionarismul tuturor 
religiilor şi denominaţiilor este liber. 
acţiunile petrecîndu-se inclusiv în 
tramvaie. Mai interesant este faptul că 
rugăciunile publice în biserici încep la 
ora 4 (patru) dimineata. după care 
oamenii merg la lucru. 
îmărul WunChungafinnăcutăriecă 

de libertatea religioasă depind şi cele 
politice, sociale, economice, culturale 
etc. Un exemplu concret este ţara sa. 

H.HAUPTMANNO 
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~?It Pfe?1/e~ S'P':E!S 1'U~~1eJ'I1ZE 
din partea S.C. TRANSILVANIA S.R.L.: 

·eUPli 
PH.Et>El.IJI 
TERlt> eu 
P:Je:re:RUL .. 

t>.e. ETRII t>Ii.L- o firmă 
de nimic·~au un·om de nimic 

Cine nu a auzit de S.C. ETNA SRL 
Arad. cu sediul în Cal. Timişorii 47 
reprezentată (sau nu) de ANCATEU 
ION (scuzaţi D-1)? Cei mai puţini dintre 
dumneavoastră. Cum se prezintă şi ce 
reprezintă ANCA TEU ION? OmuJ de 
lîngA noi (comerciantii) şi neomenia 
acestuia ( a acelor neoameni care 
incearcA. să profite de toleranta şi 
bunele relatii cu ceilalti parteneri de 
afaceri). 
Astfel că. ANCA-TEU dorind să facă 
afaceri fără bani dar de undesi "pice" 
ceva. face o comandA fermă la S.C. 
TRANSILVAN IA SRL Arad pentru 
a cumpăra vinuri în valoare de 
7.900.000 lei. cu plata în 10 zile. 
Comanda este din data de 24.01.1994 
iar marfa este livrată în 27.01.1994. 

• Totul bine şi corect pînă aici. numai că 
după 10 zile de la data livrării. 
ANCA TEU nu plăteşte ci a mînă plata 
de la o zi la alta. Patronul firmei 
TRANSILVAN IA face demersuri. 
insistente. adrese iar ANCATEU 
zîmbeşte şi spune zîmbintl "Nu ar fi 
•nici o problemă. dar deşi am vîndut 
vinul. nu am bani 

Mai cu pumnuJ, cu piciorul şi 

greu pot să-şi recupereze banii. Aveti 
datorii mari D-le (mă scuzati - pentru 
Domn) ANCATEU ION dar 
moralitatea O-voastrA lasă de dorit. Să 
-continuăm deci mai departe. în urma 
unei acţiuni de sechestru asupra firmei 
ETNA, firm,a TRANSILVANIA 
cîştigă procesele. Firma ETNA are de 
achitat la ora actuală peste 14.000.000 
lei firmei TRANSILVAN IA. Ca de 
obicei, ANCA TEU îşi face mendrele 
- ştie el cu cine şi cum. - pe banii firmei 
TRANSILVANIA. P'mi cînd? D-1 
FLUERAŞ LUCIAN, patronul firmei 
TRANSILVANIA, dupA o lungă 
discutie avută cu dînsul, prezentîndu
ne facturile, angajamentuJ de plată în 
10 zile de la livrarea mărfii. 

manifestîndu-se foarte calm. ne 
explici cum ANCATEU fuge din calea · 

dînsului ca un şobolan. Este un EDIŢIA A DOUA, ARAD, 
comportament normal - gîndesc eu -
comportamentuJ animalicşi caracterul ll IUNIE 
omuJui sau mai bine zis lipsa de caracter Sîmbătă. Il iunie. se va deslişura a 
şi personalitate a neomuJui ANCA TEU doua ediţie a competiţiei numită 

Cupa Presei la tenis cu piciorul Şi 
ION- pretinsul patron al S.C. ETNA de această dată ea este organizată 
SRL. de către ziarul ŞTIREA EXPRESS. 
Oare ci\i comercianti au fost înşelati în dorinta ca această infruntare 
de acest individ liră caracter'? D-1 sportivă a gazetarilor să aibă 
FLUERAŞ.ne spune: continuitate. 
-Nu am avut niciodatA de gînd să Dacă la ediţia de anul trecut au 
procedez să-I ameninţ sau să~Ilovesc. participat ziarişti de la şase redactii 

din Arad. anul acesta au confirmat 
Este o mînă de om ( daci pot să-i mai participarea ziarişti de la 12 redaL-ţii 
spun om) iar cu o cîrpă ca el nu-mi· din Timişoara şi Arad. Din t--rad s-
mîojesc mîinile. Oricum. nepedepsit au înscris ziarele ADEVARUL. 
nu va rămîne. Mă voi ocupa de el JELEN.CURIERULARADULUI. 
personal şi nu mi-e teamă de nimic COMERŢUL ARĂDEAN. 
pînă ou-mi recuperez toţi banii. pînă la STUDIOUL TV ARAD şi revista 

PASIUNI a Cercului Foto-cinedub 
uhimulleu. Totodatămaiatragatcntia care aparţine de Palatul Copiilor. 
şi altm firme care are o· datorie de Din Timişoara. avem confirmarea 
35.000.000 lei faţă de firma redacţiilor RADIO TIMIŞOARA. 
TRANSILVANIA SPORT VEST. TIMIŞOARA. TVT 
D-1 Flueraş - şi asta din cauza unor ' '89 şi Biroul de Vest . al 
firme de nimic care nu ne onorează la EVENIMENTULUI ZILEI. 
timp şi nu avem bani de rulaj. Am fost· -între orele 12 -13.30sevordisputa 
cinstit în afaceri şi cer la rmdul meu să sfert urile la proba de simplu. 

-între orele 14- 17 se vor deslişl,ll'a 
fiu tratat la fel de egalii mei. sferturile şi semifioalele · 
Vreau si încheiem acest articol cu un 

-între orele 17,30- 19,30 se vor 
lucru semnificativ spus de unul din juca finalele . · . . . ' ~ 
oamenii de afaceri - FLUERAŞ. Meciurile sevordeslişura în sistem 
LUCIAN-: · eliminatoriu după următorul pro-
·lndiferenta"ţibauiareuncome~··· gntm:-"""""" ..;.,~- . ..."..- · ·,___......., __ 

cum i-a cîştigat şi în cît timp. acesta să • Simplu ~-
nuuitecăarelîngă elangajatiisocietăţii l. ADEVĂRUL - ŞTIREA EX-

PRESS 
pecaretrebuiesă-ireprezintecucinste 2 . TV ARAD _ RADIO 
şi loialitate. Un om poate fi iertat dar TIMIŞOARA 
fapta acestuia nu. Oamenii de nimic 3. CURIERUL ARADULUI -
cum este ANCA TEU trebuie trataţi ca EVENIMENTUL ZILEI 
un NIMIC. Iar eu, dacă am greşit 4. JELEN - TVT '89 
cîndva sau cumva, să mA judece 5. SPORT VEST- COMERŢUL 
Dumnezeu iar voi iertaţi-mi mîndria ARĂDEAN 

6. TIMIŞOARA - PASIUNI . 
de a fi om între oameni. • Se vor califica cîştigătoarele celor 
Escrocii ca şi acest ANCA TEU ION şase meciuri. plus doi concurenti 
ou-şi merită soarta de a trli între noi. care au pierdut la scorul cel mai 

strîns. -
• -Dublu 

'1~ tie .. 9"-"P tie~ tie~, 
1. TIMIŞOARA - PASIUNI . 
2. ~ELEN - EVENIMENTUL 
ZILEI 

RADU CÂMPEANU A· 
A 

FOST, IN ARAD 
La invita,ia unui grup de oameni de 

afaceri, Radu Câmpeaou s-a aflat, 

marti şi miercuri. în Arad. Venirea sa 
a avbut. după cum ne-a declarat, două 

scopuri: în primul rînd. testarea 

posibilitătilor de deschidere a unei 

filiale a Băncii Româneşti în oraşul de 

pe Mureş. şi apoi, bineinteles, întîlnirea 
sa cu prietenii şi adeptii sAi din Arad. 

În ceea ce priveşte ţelul principal al 
v'i7jtei. Radu C.âmpeanu a fost însotit 

în permanenţă de managerul general 

al firmei Avi f-1oria Holding, Teodor 

Năchescu. care liră a oferi prea multe 

detalii. a tinut doar si nu fie asociat 
numele său fU vreun interes politic, 

declarînd că este Q1teresat de prezenţa 

lui Radu Câmpeanu doar prin prisma 

afacerilor. Cu prietenii politici, 

întîlnirea liderului liberala avut loc la 

localul ''Cornul Vînătorilor' '. Au fost 

de faţă ee. Gheorghe Medrea, dr. 

Simion Cibian, Francisc Hiimel, 

primarul S"mtanei.Dorel Hărşan, prof. 

Petre Dărăbu\. Viorel Lungu. ing.Sofia· 

Ghită şi Alexandru Mureşan. 

Marţi s.eara, la restaurantuJ Hotelului 

ASTORIA. Radu Câmpeanu a acordat 
o mini-conferintA de presA ad-hoc 

reprezentantilor ŞTIRII EXPRESS, 
ROMÂNIEI LIBERE şi 
EVENIMENTULUI ZILEI,care au 
fast primii ziarişti ce I-au abordat în 
mod oficial şi organizat în Arad. Astfel 

s-• aflat că ramura PNL reprezentată 
de domnia sa vine w întîmpinarea 

oamenilor de afaceri atpropuneri con

crete, la fel cum nu de muJt au licut

o şi reprezentanţii PL 93 şi PAC, 

respectiv domnit Horia Rusu şi 

Nicolae Ţăran, care au propus şi dînşii 

acţiuni în sprijinuJ celor cărora li se 

adreseazA partidele lor, _adiel 

exponentilor aşa-zisei clase de mijloc. 
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Meciuri de baraj. Cîştigătoarele 
acestor meciuri vor juca între ele. 
iar echipa cîştigătoare va evolua în 
semifinală. 
3. SPOJn VEST- ADEVĂRUL 
4. RADIO TIMIŞOARA - TV 
ARAD 
5. ŞTIREA EXPRESS 
CURIERUL ARADULUI 
C'lŞtigătoarele acestor meciuri plus 
cîştigătoarea meciului de baraj vor 
juca semifinal•· 
-Triplu · - · · . 
1. TIMIŞOARA- ADEVĂRUL 
2. JELEN - ŞTIREA EXPRESS 
3. SPORT VEST - RADIO 
TIMIŞOARA . 
4. EVENIMENTUL ZILEI -
CURIER UL ARADULUI 
Cîştigătoarele acestor jocuri se vor 
califica în semifinală. 
Următoarele firme au acceptat să 
sponsorizeze această competiţie: 
COCA COLA. ROMAR IMPEX 
SRL. JACKSON SRL, AZOMA 
SA. INSTALCO SA. VLAŞ'SRL. 
CARNE SA. VIN ALCOOL SA. 
ARBEMA SA, INDAGRARA SA. 
ARMOPANSA, ROMVESTSRL. 
precum şi BASCHET CLUB 
ARAD şi FC ARIS ARAD. Lista 
rămîne, evident, deschisă ..• 
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Unul dintre cei mal 
eficace atacanfJ al 

fotbalului românesc se 
destăinuie (11) -

interviu cu domnul GHEORGHE V ACZI 

Interviu cu antrenorul arăderin!oan 
Patraşcu, apărut în ziarul maghiar 
NemzetSportdin 18mai 1994 

Vzt promova în prima. 
divizie echipa din 

. . 
·~Zm'VZI~ 't 

Anul trecut echipa Sopron nu avea cea · promovarea în prima divizie. 

-Care a rost, dupA auj • Juruon, fiind selectionat de mai bunA pozilie în divizia secundă şi Dar cind in startul din 
dumneavoastrA, adversarul cel ·multe ori in echipa nationali, . tocuşi a ajuns în prima divizie. In primăvară am învins echipa 
mal"pericuJos"dJncamplooatul impreunA aa Cimpeanu 11. Balaci, aprilie poate nici membrii echipei o-·. Diosgyor. aflată atunci in 
Intern În perioada În care ali Leac. Aelenei •. Marcel Răducanu şi au crezut el din toamnA vor juca in . frunteaclasamentului,uniiau 
activat? · • aJtii. La 16 ani aajunstlilotul mare al prima divizie. Anulacestaperclecbipa început să vadă lumea prea in 
-Adversarul care m-a marcat direct echipei Universitatea. Din nefericire Szarvasrepetă acelaşi traseu, geoar~ roz. 
in mai multe jOcuri a fost .. Pip ... ghinioanele s-au ţinut lan(. Deşi a nimenin-ablgat·oînseaml.• . .Şi jucătorii? 

Ioan Pitraşcu, antrenorul principal al ·--Unii au digerat greu faptul 
Apol7

"" ""re a dat intotdeauna avut o frumoa. si perspectivă --..., ..... echipei Szaivas se eschivează, nu că au ajuns in· pragul Primei 
dovada unor calitl\i exceptionale accidentele au flcut sl se retragi din :acceptă compara pa cucei de la Sopron. divizii, şi meciul impotriva 
de fotbalist. Au mai fost Costicli focballa 0 vîrstă nepotrivitA. Tocuşi -Noi sîntem prea mici pentru o luptă lui Nyiregyhaza a dovedit 
Marinescu (Jiul, Dinamo) şi rămîne satisfacţia înscrierii golului aşademare. Echipaare\inut.ă, vointA. acest lucru. Parcă au avut 

... :.· .. ·· 

Androvici (CFR Timişoara). În ex-. cu numărul 25.000 al Diviziei aşa 8 re!Jşit să ajungă pe podium, dar cătuşe la picioare şi acei 
trema cealaltă poe si amintesc pe Nationale cînd apăra culorile echipei pentru ci\iva dintre· jucătorii mei jucători pentru care pină nu demult şi secundă. în campionatul următor 
Teodorescu (Dinamo Braşov). UTA. promovareaarfiopov~rldeosebitde divizia secundă a fost un vis. Noi nu scopul va fi promovarea in prima 
Vakarcsy (RATA), Dodeanu (CFR -seapropleuncamplonat Mondial mare în momentul de fată. putemangajadecîtjucAtoridindiviziile \ divizie? 
Bucureşti), Panait (Jiul Petroşani) ~unde România va n prezenti. Ce . Conducerea clubului are pretentia ca inferioare. -Dacă băieţii vor rAmine împreuni şi 
ş.a. · neputeţlspunedesprepartlclparea echipa să termine pe primele două -DeciechipaSzarvasnuaspirălaprima . vom reuşi si transferăm citeva tinere 
.Care au fost marii jucători al noastrA în SUA? locuri ? divizie? talente. neapărataşa va fi. IJeoCamdati 
timpurilor respective? -Părerea mea este că din grupa întîi se - Declarat nu. dar înainte de sezonul -Nu renunlăm. În penultima etapă ne .. · n11 ştiu dacă eu voi antrena echipa sau 
-Bodola. care mi-a lăsat o amintire caii fi că. tara organizatoare şi de preimăvară s-a modificat scopul ' vom întîlni cu Kiskorost şi acolo se va· nu. deoarece Ia terminarea sezonului 
plăcută~ Bazil Marian. unul dintre bineinteles România. Echfpa propus. Sub influenta rezultatelor din decide totul. îmi expiră contractuJ •. 
atacanpi de temut, cu un puternic tricolorilor are în componentA cîţiva primăvară. cînd echipa. cu 19 puncte. Dar "'-·himbarea de obie'-'tiv în timpul BUDAI MIKLOSD . 

· şut.Spielman, Pecsovszki, Călinoiu. jucători de mare valoare: Gb. a obtinut locul patru. mai multi campionatului nu le-a făcut bine TradNcere de ILEANA 
Gheorghe Constantin. O?:OD mi-a Popescu. Bel~edici.llie Dumitrescu. întrcprinzători au trecut de partea băieţilor. PETERSZABO 
plăcut ca flindunmaretehnlciao dar Hagi şi ceilalti care prin prestatia lor noastră. dorinta Jor fiind doar -Dacă echipa rAmine in divizia 
nu· mi-a plăcut comportarea lui. şi prin rutina lor şi experienta 
Dintre portarii cărora le-am inscris acumulată în campionatele în can: 
goluri de nenumArate ori 'amintesc evoluează poe ajunge departe la 
pe Voinescu, Crisoic, Valentin aceastA ediţie a campionatului 
StăJ;J.escu, Toma. Marky, Boros. mondial. Favoritii mei la titl.pl 
Sado\\·ski şi alţii. mondial sint Brazilia şi Germania. 
.cum s-a produs despArtirea de M-ar bucura ca surpriza si vină din 
Arad? partea României. Ar fi !ucrul cel mai 
~Despărţirea de Arad s-a produs frumos. 

CĂ DE N·AR FI, N~ 5-AR ~OVESTJ ••• 

într-un fel misterios. Conducătorii -Ce face actualmente domnul 
clubului Progresul ICO m-au Gheorghe Vaezl? 
transferat la Oradea flră să ia -Şi acum urmăresc toate competitiile 
legătura cu mine. eu aflîndu-mii la sportive fUnd la zi cu ele. Mă bucur 
pregătiri cu Flamura Roşie la Băile' de asemenea că cele două fiice ale 

< Govora. A fost un "fals" transfer mele şi băiatul mi-au dăruit bucuria 
pentru a ajuta echipa din Oradea să de a fi de şase ori buni~: şi o dată 
promoveze în divizia A. la aceasta' străbunic. fiind fiecare aranjat la casa 
contribuind şi eu, marcînd peste lui. Sînt în Arad şi aici o să urmăresc 
treizeci de goluri. Am ac~m ' Campionatul Mondial, bucurîndu-mă 
satisfactia că am putut săajut această cu întreaga familie de reu şitelc 
echipă să re vină în primul eşalon al României. ... 
fotbal ului românesc. în 1956 reuşind 
si cîştigăm şi Cupa României. 
·CÎnd şi-a Încheiat activitatea . 

. Internationalul Gheorghe Va ezi? 
-Am activat în ultimii mei ani ca 
antrenor şi jucător la Stida Turda. 
încheindu-mi a'-1ivitatea acolo unde 
am început -o. la Gaz Metan Me- . 
diaş. fiind şi ~colo şi antrenor şi 

jucător în divizia B. 
-Ati avut un continuator in prima 
divizie. pe nul dumneavoastrA, 
GheorJ!he Vaczl. Spuneti-ne 
cîteva cuvinte despre el. .. 
-Fiul meu a început să joace la "U" 

N.red.: În incheierea acestui 
interviu, să rezumăm activitatea 
domnului Vaczi in Campionatul 
Diviziei NaJionale fi in echipa 
Romiiniei, prin următoarele cifre: 
195 jocuri • 125 goluri in 
campionat, 12 jocuri fi 8 goluri in 
echipa 11atională, într-o perioadă 
i11 care in Di~·izia A activau 12-J.I 
echipe iar fn acal'ilaleu 
internatională se întîlneau în 
medie trei ad••er.rari pe re::.on. Cum 
am mai .rpus, cauzele .re cunosc. 

, , IONEL MECHEŞCJ 

Redactia Ştirea Îşi exprimă deplina compasiune pentru 
trecerea În eternitate a domnului Mircea Butaru. 
Sîntem alături de familia Îndoliată •. 

1. .. ~ .• ... : ·,~-

• Surse bine informate din zona de 
interese GHIGHI FAN CLUB 
anunţă ca iminentA prezenţa în urbe. 
a cunoscutului impresar italian 
Ermano Zachini. Aceleaşi surse 
vestesc iminenta mutării siglei SIRA 
i:le pe piepturile dezumflate ale 
timişorenilor de la POLI pe 
piepturile • ·de oraş'' ale proaspeţilor 
finalişti ai Cupei Ligii, întru veşnică 
pomenire a rezultatelor ... 
• După ce a ratat debarcarea sub 
Podul Grant, Grad se zice că tînjeşte 
după aerul rarefiat al celor de sub 
l110pa, cărora li se zice ... braşoveni, 
nu cum v-ati gîndit probal?il 
dumneavoastrA: 
• Cu toate că a fost victima unui 
nefericit accident. care il va tine un 
timp departe de gazon, talentatul 
mijlocaş Dorel Mutică se vorbeşte 
..că este totuşi solicitat de 
Universitatea din ~ănie pentru un 
eventual transfer: 
* Talentatul om de lolbal multiJat- · 
erai. absolvent. al ASE-ului 
bucureştean şi depozitar. în propriul 
sertar; pe lingă acte şi ştamplie 

originale ale unui mare club arădean 
pe care-I ştim cu totii. şi a unui plan 
economic de constituire a unui club 
de foc bal profesionist pe care-I tot 
redescoperă alpi. ati ghicit. este 
vorba chiar de Ema noii Gherghcl. •a 
acceptat, pentru gloria eternă la care 
vjsează, să arbitreze aprigele dis
pute din cadrul Cupei Presei la tenis · 
cu piciorul! . 
* Deşi este timid şi nu vrea si spunA. 
se pare cA Gigi BorugA este pe.cale 
de a face o întrerupere în antrenatul 
maşinilor electronice şi se va apuca 

.•.• :~.~~ 
.... , 

Ceeacenunemirăpreamult. 
avînd în vedere anumite 
interese de impresar care nu 
converg întotdeauna cu 
interesele fotbalului 
* Pentru că veni vorba de 
Vlădoiu, acesta are o presA 
bună în Bucureşti." Ceea ce 
ne aminteşte de un meci 
dintre UT A şi Steaua. din 
tur. in care. pentru revista 
FOTBAL PLUS. a fost 
solicitat să acorde. note 
jucAtorilor un cunoswt ziarist 
arădean. care i-a apreciat 
corect presta(ia cu nota 5. în 
ziar. insă, a apărut ... 7 .5! 
*LajocuJ MOTORUL 
UNIREA .DEJ.' fotbaliştii 
oaspeli urmau si primească 
o primă de 100.000 lei, in 
cazul marcării unui gol. care 
ar fi însemnat pentru ei golul 
cu numărul o sută în 

r :""~ campionat. Nu-a fostd fie. 
EMANOIL GHERGHEL, ACEST deşi telefonul fără tira mers 
FACTOTUM AL FOTBALULUI pînă la cota de jumătate-
ARĂDEAN, NU V A DA CU jumAtate. adici 50.000 lei. 
PICIORUL Ş~NSEI DE A care urmau si fie primiti de 

ARBITRA UN TURNEU DE TENIS fiecare jucător gazdă daci 
ar fi permis reuşita. 

\......_ ____ c_u_P_JC_I_o_R_U_L ____ "..; • În ultimaclipăaflămdi sg. 

din nou de chestii slabe, cum ar fi 
antrenarea "unei echipe de foc bal din 
Arad'·, la care şi un antrenor emerit 
visează si ajungă. 
• În ceasul al doisprezecelea. Jean 
Vlădoiu a fost convocat în lotul 
nalional. în timp ce Timofte li şi 

golgeterul Diviziei Nationale, 
Craioveanu, au rămas pe dinafară. 

Ennano ?..achioi a ajuns in 
Arad c.:u bine. cu tolba plină de noutăti 
de larg interes atîl pentru clubul UT A 
cîl şi..pentru SC UTA SA. Un 
cîrcotaş vorbea despre ceva 
echipament sportiv. care ar urma si 
fie produs de firma arădeană, legat 
de un eventual contract cu clubul. 
Mingea este in terenul arădenilor! 
Vom reveni. 

ÎR OT 
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* În prima duminică a Gemenilor, 
caravana tinerilor fotbalişti antrenati 
de Fr.lisza s-au îmbarcat cu destinatia 
Forli (Italia), pentru a onora invita,ia 
de participare la ediţia a 9-a a Cupei 
"S.Altini" * Odată cu verificarea 
tuturor celor necesare pentru cei 
aproximativ 1300 de kilometri, s-a 
plecat la drum cu "toate pînzele sus" 
* Distanţa a fost străbătută în regim 
de "non stop", parcurgînd sudul 
Ungariei şi apoi Slovenia. spre Sezana 
* l3 mal • Am ajuns la grani'a cu 
Italia după miezul noptii. potriviodu
ne ceasurile după fusul orar local * 
Grăoicerii italieni ne-au primit cu 
reticen\ă şi dupA veriJicarea pe com
puter a formelor paşaportale. ne-au 
deschis bariera spre ţinuturi la care 
am visat întotdeauna * Intrăm sau ou 
în Venetia ? * Sponsorii de la 
ROMVEST au spus ''da'' şi 

conducătorul autocarului, Eugen 
Popescu. a virat spre "Ponte deUa 
Liberta", adică spre calea de acces 
pentru "Regina Adriaticii" * Încă 
din enorma parcare pentru autocare, 
sîntem luaţi în primire de particularii 
dispuşi să ne Însoţească pe apele 
lagunei • Sîntem în luptă cu timpul şi 
acceptăm pri.mapfertă. care din păcate 
nu a fost onoratA • Micul vaporaş ne 
inghite pe t~ c:ei 32 de membri ai 

, grupului şi pe o vreme splendidă, sub 
un soare plăcut şi o brizA rAcoroasA, 
luăm cap-oompas insula Murano • 
Asistăm la o demonstratie de 
virtuozitate profesională a de-acum 
c:elebrilor sti clari venetieni care smulg 
prin măiestria lor, ropote de aplallU 
din partea asistentei * În imediata 

"'vecinAtate a cuptoarelor, se afli 
expozitia cu vinzare a ceea c:e s-a 
nAscut prin metamorfozarea 
minusculelor granuJe de nisip: oglinzi. 
candelabre, vaze. mărgele, statuete, 
servicii de masă, etc., toate atin gînd 
superlativul în materie * Părăsim 
"NuovaarteMurano" şineindreptăm 
pe ''drumul firi pulbere'' spre insula 
centrală, Rialto * Pe stînga. San 
Michele. cimitirul Veneţiei * Oamenii 
care şi-au închinat o viatA întreagA 
mării. îşi gAsesc liniştea eternA între 
monumentalele ziduri. izbite zi şi 

noapte de valurile călătoare • IntrAm 
prin canalele inguste. străjuite de 
clădiri măcioate de patina vremii şi de 
actiunea destructivă a apei sărate * 
Aparent. dezordine totalA • Şi totuşi. 
zeci de ambarcatiuni 1şi poartă destinul 
cu o precizie marcată de semnele de 
Circulat•e * Sîntem părăs•ti la 
debarcaderul de lîngă PalaiUI Dogilor 
* Sentimentele sînt contradictorii şi 

retina avidă de frumos imortalileazl 
splendorile arhitecturale * Imediat 
după ce trecem de Ponte de La Pieta, 
intîlnim fotbaliştii de la Cracovia. aflati 
~ieiîntranzitspre Forli • Deocamdată, 
sîntem cu toţii simpli turişti. dispuşi să 
savurAm cît se poate din unicitatea 
V eneţiei născute din proprietAtile apei 

Rezultatele o))llnute de FC 
A.RIS·ROMVEST in Italia: 
FC ARIS Arad- U.S.Ravenal~2 
FC AR.IS Arad - Repr Cesena 7-0 
FC ARIS Arad- K.S.Cracovia 3-0 
R:ARIS-~SbYaciei 0-1 
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* Fără indoialA, momentul de vtrf se 
trăieşte în Piaţa San Marco • Mii de 
turişti sositi de pe toate meridianele 
Terrei contemplA Palatul Ducal. 
Biserica San Marco şi Turnul 
Campanila. înalt de 99 de metri • Se 
spune că din vîrfuiCampanilei. Galileo 
Galileia privit pentru prima oară cerul, 
prin lunetă • O. timp fugar .... • Ne 
reintoarcem in parcare cu hidrobuzuJ. 
imbAtati de vraja legendarei Venetii * 
În 1476, trimisul lui Ştefan c:el Mare, 
cărturarul Grigore Ţamblac. prezenta 
Dogelui cererea de ajutor împotriva 

* Echipa arădeană a intrat 
În posesia trofeului pentru 

popularitate 
* Marilis Ciubăncan a fost 

declarat cel mai tehnic 
jucător străin al turneului 

\ * Elevii antrenorului 
Fr.Tisza s-au Întors acasi 

cu gindul la turneul fmal al 
Campionatului naţional 

Cfndra, tfniJrul din fotografie era Sauro Altini. .. 
In IU'IfliJ cu cîlira ani. destinul nemilos area să pună capdt unei 
rieti fn mod tragic. La numlli 36 de ani, Sauro Alti11i cădea victimd 
unei cumplite clipe de neatentie. Fost fotbalist la echipa din Forli, 
Sauro area să plătească un tribut total, pără.l'ind lumea celor vii, fn 
chiar fala stadionului de cq.re fi-a legat alîtea vise. Într-o zi 
ploioasă, din cauza umbrelei care i-a.limitat vizibilitatea, afo.d 
surprins de un automobil, devenit un asasin perfid fÎ insensibil/a_ 
marea sete de •iald a victimei. 
l-a supraviefuu, imortalizat pe peliculă, chipul cu un zimbet 
inocent, exprimînd bunătate fÎ disponibilitate pen'tru a-şi oferi 
prietenia tut•ror. 
Sauro Altini, un. tfndr ca atîţia a4ii, căruia destinul nu i-a suris ... 
Sauro Altini, rămas nemuritor in COIIfliinla celor ce, î11 memoria sa, 
au pus bazele unei i11teresa11te competilii SI'UI'Iiv~ destinate tinerilor 
fotbalirti~ · -
DispăruiMitd, piosuliiOSt,." Offfagiu. .• · 

expansiunii otomane • 
Domnitorul Petru Cercei, avea să-şi 
poarte şi el paşii prin Venepa, trăind 
tn exil şi din mila Dogelui • S"mt orele 
de azi, dar mai ~es orele de ieri ale 
Venetiei ... 

* Pe autostrada A-14. coborîm spre 
sud şi ajungem la Milano Maritima 
spre orele serii • S"mtem cazaţi la bot el 
"Malaga" ( 2 stele). in imediata 
vecinătate a plajei care tenteazA, dar 
oboseala îşi spune cu vilitul şi după c:e 

servim masa. ne odihnim • 24 mal ., pe portar: 1-0 şi ne luăm piatra de pe 
1994* DelegatulComitetuluiProvin· inimA • Apoi se produce 
cial Forli. ne in formează că la incredibilul...* La o minge degajatA 
competiţie vor participa urmAtoarele lung. fundaşii noştri centrali ezitA să 
echipe, împărtite în patru grupe: respingă "din prima" şi-icreazA spatiu 
nationala Slovaciei, AC Cesena, de manevră lui Pagniani care 
reprezentativa Ravenna, KS. sprintează singur spre poarta lui 
Cracovla, FC VIctoria Praga, Grozav • 1-1 şi intrăm în panicA • 
reprezentativa Forll, O Umple Kiev, Debusolată de egalare, echipa noastrA 
FC Bologna, AC Forll, US Ravenna, nu mai are prestatia de pină atunci şi 
reprezentativa Cesena şi bine· nici schimbările nu au darul sl 
nteles ••• FC ARIS ROMVEST Arad limpezească situaţia • Sperăm mAcar 
• Antrenorul Tlsza exploatea7..ă ziua ht un egal. dar ... • Mai sînt 5 minute de 
de repaus pentru a-i reiotrodu(:e în joc. Hutunoi îşi scapă de sub marcaj 
prizA pe băie\i * Aflll.m că AC Cesena adversarul direct care reuşeşte să 
şi reprezentativa Ravenna au terminat c.-entreze şi în mijlocul careului. Botaş 
primul meci la egalitate (l-1}. gafează decisiv * Domini se trezeşte 
păstrîndu-şi o marjă de siguranţă cu balonul la picior. fenteazA scurt şi 
pentru meciurile cu noi * S"mtem îşi aduce echipa în avantaj: 1-2 * 
optimişti şi sperăm într-o figură Zarurile au fost aruncate ... • Ar fi 
frumoasă în ţara celui mai puternic " putut para Grozav ? * Întrebări şi ·-,. 
campionat de fotbal• Şi totuşi. drumul întrebări la care nu mai avem puterea - . ..., "'.··c "•' _ 
Istovitor se resimte* Pe stadionul din să răspundem, pentru că sîntem -,~ 
Milano Maritima, vizionăm meciul consteroaţi şi nu se mai poate face 
dintre nationala Slovaciei şi nimic* 26 mal • Cel mai greu meci 
reprezentativa Ravenna, în care este cel ce urmeazA şi astăzi jucăm cu 
slovacii şi-au fllcut de cap, perforînd reprezentativa Cesena * Oficialii 
de 8 ori poarta italienilor • Seara, ne italieni stau pe lîngă noi şi se tot 
deplasAm pe terenuJ din Savio, unde întreabă cum de am putut pierde 
se face ultimul antrenament în meciul de ieri * Cesena are neapărat 
noctumA * Este şi primul contact cu nevoie de victorie împotriva noastră 
sg.Roberto Paslnl, preşedintele pentru a putea merge mai departe • 
comitetului provincial Forli, care ne- Singurul îngîndurat este sg. Vlttorlo 
a onorat cu invitatia de pranicipare·hl -~t«uzzonl.preşe«tintele comitetului -- ·~-· ,. 
turneu • Da. domnule. totuJ este in FIGCCesena.carenecunoşteaechipa 
regulA. Mareo şi Francesca. gazdele de la Bratislava *Dominăm categoric 
noastre de la hotelul .. Malaga" sînt întîlnirea şi golurile incep să curgA * 
de o ospitalitate desăvîrşită • Deşi ora Înscrie Clubincan. apoi Turcan şi la 
este inaintatA. în timp ce băieţii s-au 2-0, sg.Pasini părăseşte stadionul, 
retras pentru odihnă, noi dăm o raită nemai a vînd îndoieli asupra 
prin statiunea care ni se infllţişeazA în rezultatului final • R~talul Arisului 
toatA splendoarea ei cosmopolită * continuă şi ''ploaill"'' ou· se lasA 
Construcţiile şi vegetaţia sînt luminate aşteptată • Mai inscriu: Turcan, 
feeric. iar localurile devin Găman.Ciba(2)şiFreer,iaroficialii 
neincăpătoare pentru turiştii dornici sînt încintati de "squadra rumena" • 
de-a savura deliciile nopţii* 25 mat• Opri\i timpul !, sau dati-1 mAcar cu o 
Astăzi, medicul echipei dr. Dan zi inapoi ... * Ce dulce este gustuJ 
PârvuJesc.-u îşi sărbAtoreşte ziua de victoriei * Familia Faccani· (doamna 
naştere, iar jucătorii primesc din partea Coca este originară din România), 
domnului Serglo Faccanl, oferăcadouriîntregiidelegapiarădene 
reprezentant al firmej şi autocarul are pasageri fericiti • 27 
• 'Chemifarma' '.un set de echipament mal • Părăsim Italia pentru cîteva ore 
sportiv • Avem tangentA directă cu un * De la Rimini ~luăm spre dreapta cu 
alt punct de vedere legat de industria IULIU PARVULESCU[J 
fotbalului şi tot ce ţine de ea • (continuare fn pagina 5) 
Conducătorii delegaţiei noastre au fost 
primiti de sg.Sauro Sedloll, primarul 
oraşului Forli * La festivitate participă 
toate persoanele implicate în 
organi1..area turneului şi conducătorii 
delegatiilor sportive • Domnul prof.. 
Gheorghe lvan. vicepreşedintele 
clubului Aris. transmite mc~aJul de 
salut al Aradului fotbalistic şi în timpul 
protocolului se fac schimburi de 
suvcniruri * Primarul- oraşului şi 

sg. Pa sini şi-au exprimat speranta că şi 
prin acest turneu, este creată o 
veritabilă punte de prietenie între 
tineretul italian şi cel din \ările '• Est' '. 
subliniind că actiunea face parte dintr
un program mult mai vast de integrare 
a comunitătilor est-europene în 
sistemul vietii occidentale * La ora 
16, arbitrul fluierA începutul meciului 
nostru cu US Ravenna • Avem 
emoţiile inerente debutului, dar 
italienii nu impresioneazA şi incet
încet ne revenim * Echipa se mişcă 
bine in teren, avem ocazii şi in min.46 
Turcan înscrie cu elegantA, lobîndu-

Lotul lui 
FC ARIS: 

Mihai Grozav 
Ovidiu Măduţă 
Marius Mogoşanu 
Adrian Butunoi 
Alin Zaha .--
Dan Botaş 
Sorin Botiş 
Georg Freer 
Florin Turcan 
Marius CiubAncan 
DanGăman 

Ciprian Mateiaş 
Lucian Ciba · 
Petru Ţicali 
Adrian Baciu 
Gerhard Kukucska 
Antrenor: francisc Tisza 
Medie: dr. Dan Pârvulescu 

., 
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destinatia San Martno * La intrarea la Sevio întîlnim echipa KS Cracovia FIGC (Forli), savureazA momentul : Vineri, 17 iunie Pr.ll : 
în statul liliputan, deasupra şoselei, ~Ne dăm drumul la joc şi înscriem de festiv* Seara,. pe stadionul din Forli • Pr.l , 19,25 Bulgaria_ Grecia • 
s.tAinscriptia "Bineaţi venit pe vechiul . 3 ori, prin Butunol, Clubăncan .şi asistAm la finala dintre Cesena şi : 21 ,20 Festivitatea de deschidere Luni, 27 iunie : 
pămînt al libertAtii'' • Prima republici Ţlcali • 3-0 şi domnii Ioan lenclu şi Olimpic Kiev (5-0) * Atmosferă 
din istorie. consemnată în sec. XIII, se Marto Lupaş. patroni ai ROMVEST- sărbătorească şi o noctuml care ne- : şi meciul inaugural Gennania - Pr.l : 
află la 30de kilometri de Rimini • Are ului sînt incintati de favoritii lor • a dus cu gîndul el poate am fi putut • Bolivia 15,15 Rezumat Bulgaria-Grecia • . - . o suprafatA de 62 de kilometri pătrati Seara,lisepennitebăieţilororecreere juca noi ultimul act al Cupei "Sauro • 02,25 Spania- Coreea de Sud 22,55 Boli via - Spania şi • 
şi o lungime a frontierelor de 70 do în statiune, jocurile electronice fi cînd Altini" * Poate la anul... • Explozie : SÎmbătă, 18 iunie Gennania - Coreea de Sud - : 
kilometri, toate cu Italia • De fapt, deliciul escapadei nocturne • 28 mal de bucurie în mica noastră delegatie • Pr.l alternativ • 
interesele diplomatice ale Republicii • AstAzi avem ultimul meci, in * Marius Clubincan este d~larat • • 
Sao Marino sînt reprezentate în compania nationalei slovace, · cel mal tehnic jucător străin al • 16,45 Rezumat Spania- Coreea Marţi, 28 iunie • 
străinătate de ambasadele Italiei, cu antrenate de Hasprun Clesoik • Jocul turneului * Marius primeşte la : de Sud Pr.l : 
care are uniune vamală şi monetară * este echilibrat şi ocaziije alternează la festivitatea de închidere o enonnă • 18,25 SUA - Elvetia 19,25lrlanda- Norvegia şiltalia • 
Din cei 50 de mii de sanmarinezi. 20 ambele porţi *Oindecizieacentralului statuetă reprezentînd un atacant în : 02,25 Columbia. România -Mexic- alternativ : 
de mii sînt stabiliti în străinătate, anuleazăpoziţiadeofs.aidaatacantului · actiune* FC ARIS-Romvestlntră • Pr.ll ._ 22,55 Rusia _ .Cameiun şi • 
ceilal\i populînd cele 9 aşezări aflate slovac Lelkes care înscrie unicul gol • În posesia unul alttroreu splendid: 22•55 Italia,. Irlanda Brazilia _ Suedia _ alternativ : 
Ia poalele sau pe masivul Titano * Pierdem cu l-0. dar jocul băieţilor Cupa de popularitate 1994 • 
Legenda spune el San Marino a fost noştri a mul\umit şi finalul de joc ne Placheta de . merit primită de Duminică, 19 iunie · Miercuri, 29 iunie : 
întemeiat de muncitorul în piatră găseşte într-un asediu permanent la antrenorul Fr.Tisza,reprezintăîncl Pr.I . Pr.l • • Marinus.. refugiat din Dalmatia ca but urile slovace • La masa de prînz o dovadă a seriozitătii acestui tehnician 16,40 Rezumat Columbia • . 19,25 Maroc -Olanda şi Belgia • 
unnare a persecuţiilor împăratului avem oaspeti * Membrii comitetului modest din fire. ce se eschivează in România _ Arabia Saudită ._ alternativ • 
Diocletian *Străbatem Dogana şi în de organizare a turneului şi sponsori permanentă unor popularizări ieftine 22,55 Norvegia_ Mexic Joi, 30 iunie • 
Sera vale vedem stadionul pe care a . italieni şi-au demonstrat inel odată * Feri ştie doar să tacă şi să faci • Atîl 
jucat şi Nationala României, cînd marea simpatie fa\A de echipa FC • 29 mal • Plecăm spre casA cu 02,25 Camerun- Suedia. Pr.l 
sanmarinezii au înscris primul lor gol ARIS-Romvest din România • Am sentimentul că loc-ul nostru este alături Pr.ll 02,25 Grecia- Nigeria şi Argen-
în competitii internationale oficiale * lăsat o impresie foarte bună şi ca de cei dragi ~ Desigur el ecourile 19,25 Belgia - Maroc tina - Bulgaria - alternativ 
Capitala San Marin o îşi păstrează toate sportivi şi ca oameni educati. elogiile turneului italian ou se vor stinge uşor • Luni, 20 iunie . Vineri, 1 iulie 
atributele vechii cetăti • De pe v"rrful purtînd tenta superlativului *Primim * Va rămîne pentru totdeauna • Pr.I . Pr.l 
Titano (750 m). se vede litoralul cadourişioferimlarîndulnostruatentii amintirea acestei ieşiri în lumea • 

· Adriaticii,afla.tla lOkmaerieni-*Cei unor noi prieteni, pe care ni i-am fotbaluluidecalitate.carepoatenuar • 15,00RezumatCamer'Un-Suedia 15,15RezumatGrecia-Nigeria 
12 soldati ai statului sanmarinez sînt cîştigat prin întreaga noastră ţinută* fi fost posibilA fără aplecarea : şi Belgia- Maroc şi Argentina- Bulgaria 
grupati în zona clădirii care Sintem informati el echipa este sentimentalA a unor oameni ca cei de . • 22,55 Brazilia- Rusia Sîmbătă, 2 iulie 
adAposteşte guvernul şi sediul celor invitati şi la editia din anuJ viitor • la ROMVEST. dar nici fără o echipA : 02,25 Olanda _ Arabia Saudită. Pr.l : 
doi căpitani rege.o\i. atleşi odată la doi Bravo. hăieti ! * Modest. dar factor ca cea pe care a modelat-oFr. Tisza * •. Marţi,.21 iunie 19,55 Optimi de finală •. 

' ani din rîndurile celor mai gospodari decisiv în invitarea noastră la turneu, Atentie ! La orizont apare 
cetăţeni ai republicii * După amiază. sg. Edmondo V estruccl- membru al perrormanta... : Pr.l 23,25 Optimi de finală : 

• 15,15 Rezumat Olanda- Arabia Duminică, 3 iulie • 

, Răspunsurile corecte la etapa 
aceasta sînt: 1) S.S.C. NAPOI...I, 
2) Lelxoes Porto, 3) Nici o 
echipă. Sorţii au decjs cîştigătorul 
în persoana domnului Paul Oană, 
pe care il aşteptăm la redactie. 
Reamintim că sponsorul 
concursului este finna de turism 
TRANSILVANIA din Arad, iar 
tematica de concurs ăparţine l_ui 
Radu Ciprian Pop. lată acum 
întrebările pentru etapa ale cărei 
premii vor fi anunţate în ziarul din 
20 iunie, şi ale căror răspunsuri le 
aşteptăm pe adresa redacţiei pînă 
sîmbăt~-18 iunie: 
1. Atunci cînd sorţii decid drept 
adversară o echipă din Luxem
burg, formatia care a avut 
norocul la sorti se poate 
considera calificată în turul 
următor. Aşa s-a întîmplat cu 
ft'C Argeş în editia 1972-1973 a 
CCE, fotbaliştii din Piteşti 
·Învlngînd cu 2-0 în deplasare şi 
4-0 acasă. ·cum se numea 
campioana l...uxemburgului? 
2. ÎntÎlnirile dintre fotbaliştii 
români şi cel elveţieni la nivel 
de echipe de club a fost 
favorabilă echipelor române~U 
aproape de fiecare dată. ln 
editia 1978-1979 a Cupei 

<j, 

: Saudită Pr.l • 
• 22,55 Germania -Spania 19,55 Optimi de finaJă • 
: 02,25 Nigeria- Bulgaria 23,25 Optimi de finală : 

Cupelor, Steaua a întrecut pe 
teren propriu cu 6-0 pe Young 
Boys Berna. Care a fost scorul 
înregistrat în tur,. cînd 
bucureştenii au făcut drumeţle 
În ospe\le? 

• Pr.ll Luni, 4 iulie • 
reunea la start cele mal bune : 19,25 Argentina- Grecia Pr.I : 
echipe de club. La acest regal : Miercuri, 22 iunie 18,55 Optimi de finală : 
nu putea lipsi nici Rlpensla • Pr.I 22,25 Optimi de finală : 
Timişoara, care la261unle 1938 : 16,00 Rezumat Nigeria - Bul- Marţi, S iulie • 
ÎntÎlnea la Bucureşti pe AC · : garia şi-Argentina-Grecia Pr.l : 
Mllan. În patru minute echipa • 22,55 România- Elvetia . 19,55 Optimi de finaJă • 

3. Cupa Europei Centrale a fost 
competitia de dinainte de cel 
de-al doilea război mondial care 

mllanezăesteînvinsădeunatac : 02,25 SUA- Columbia 23,55 Optimi de finală : 
timişorean de nestăvilit. Care a : Joi, 23 iunie . Sîmbătă, 9 iulie : 
fost acel rezultat? • Pr.I Pr.I • 

,----------------------, 
: TALOfV VE. PAR:r/CJPARf. Nr.19 1 

1 
1 
1 NUMELE------------------------------------------------~------

1 PRENUMELE-------------------------------------------------1 . . ' 
ll------------------------------------.----------------------------
1 . . . 
r-·------~---------~------------!.---------------------------------

1 . lil---· -- --- ----------------------------------· ---·------------- -----

1 
1 
1 
: -.Organizează excursii în Polonia. tranzit Ungaria şi Slovacia în: 
l fiecare ,.zj: de luni •. la pretul de 28.000 lei şi 40 DM- cu o noapte l 

1 c~are m Varşov1a. 1 
1- Inchiriem autocare la cele IJlai reduse tarife. 1 
tlnformaţii la sediu/firmei din Calea ;l. Vlaicu bl.l 
1 Z 26, tel. 057-247773, între orele 8,00-20,00 zilnic. 1 

~----------------------~ 

: 15, 15 Rezumat SUA- Columbia 18,55 Sferturi de finală : 
• 22,25 Italia_ Norvegia 22,25 Sferturi de finală • 
: 02.i5 Coreea de Sud_ Bolivia Duminică, 10 iulie : 
: Vineri, 24 iunie Pr.l • 

18,55 Sferturi de finală • 
: Pr.l · 22,25 Sferturi de finaJă : 
• 15,30 Rezumat Coreea de Sud - Miercuri, 13 iulie • 
: Bolivia Pr.I : 
• 22,55 Brazilia- Camerun 22,55 Semifinală • 
: 02,25 Suedia - Rusia 02,25 Semifinală : 
: Pr.ll _ Sîmbătă, 16 iulie : 
• 19,25 Mexic- Irlanda Pr.l • 
: Sîmbăt~ 25 iunie 22,25 Finala mică (locurile III- : 
: Pr.l IV) • 
• 17,00 Rezumat Suedia- Rusia şi Duminică, 17 iulie : 
: Mexic - Irlanda Pr.l • 
• 19,25 Belgia_ Olanda 22,25 Finala. Campionatului : 
• MondiaJ de fotbal • -
• 22,55 Argentina- Nigeria A·~ : 
~ ~~;:::: :: SaudUi- (' ,, l ~ : 
•MMOC • • • • 
• 22,55 SUA • România • 
:OI,()() Elvetia- Columbia ' ~/, . : 

•......................... ~~ ....... . 
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· Piata Gorbaciov (Pompierilor): 1600 lei, Rond 11 00 lei, Monte Carlo 
ginşi vară 17000 lei, cămăşi turceşti 1 000 lei, Royal 1 000 lei, BT 500 LEI. 
9- 12000 lei, slipi turceşti 4000 lei, Hollywood 700 lei, Record 600 lei, 

slipi chinezeşti cauciuca{i 18000 ţei, Bucegi 200 lei, Carpati 200 lei. 
slipi româneşti 8001ei, sandale turceşti Piata CATEDRALEI:ceapă verde 
14 OOOiei,geacă mătase turcească 100 lei leg.,ţelină 1500 leilbuc.,ceapă 
35 000 Iei. solex 21 000, trening uscată 25001eilkg, cartofi noi 400 lei/ 
turcesc 17 000 lei, trening tiş 33 000 kg,cartoti toamnă 200leilkg, fasole 
lei, .. antibeby" Richevidon 28000 uscată 1000 leilkg, salată verde 50-80 
Iei, pant.sport Puma 50 OOOiei, blugi . lei buc., zarzavaturil600 leilkg, varză 
turceşti 16000 lei, papuci plajă 2800- acră 200 leilkg, varză dulce 400 lei/ 
3000 lei,ceas Seiko 90000 lei, ceas kg. tăitei casă 250 lei pof\ia, castraveţi 
Monak.o 1 O OOOiei,pantaloni bărb. 1000 lei/kg. struguri 6000 leilkg. mere 
l6 000 lei, tricouri 4500 lei, trioouri 400 lei/kg, portocale 1950Ieilk.g, 
turcqli 7000 lei, tenişi damă 4000 banane 2500 leilkg,căpşuni 1000 lei/ ' 
Jei,rochiţi copii '15 OOOlei, sandale kg, cireşe 1000 teilk.g. miere 2000 lei 
copii 7 500-8 OOOlei, tricouri copii 400 gr., cafea ness Amigo 100 gr. 3600 
2500-3000lei,fuste damă 1 ~-25 000 lei, cafea boabe 1850-2500 lei 1/4 kg., 
lei, tricouri damă 17 000 lei, costum frişcă ·4500 tu bul, Piata de 
damă{mătase)38000lei,cămasădamă peşti:mulinez 250Jeilbuc, scalar 300 
(mătase)lO 000 lei, tigări Mar1boro leilbuc. zebre 3301eilbuc, caras auriu 
1600lei, Kent 1700 Iei. Camel 1500 250 leilbuc.xifo roşu 400 leilbuc,xifo 
lei, LM 11 OOlei, Kim 1500 lei. Bastos verde300Ieilbuc, sanitar 600 lei/buc, 
1200 lei, Rotrnans 1500 lei. Pali Mall sumatranus 300 leilbuc. 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
: CURSUL VALUTAR : • • • • Case de schin.b valutar (sîmbătă 4 iunie 1994) 
• CASA VALUTA cump. vÎnzare+comis. • • CAMBIO 1 $ 1-480 1554- 12% 
• • • OSCAR. 
• • • KOSIK 
• • • UlM 
• • .. 
• • • • 

1 D M 850 892- 10% 
1 s 1615 1670 
1 D M 975 1005 
1 $ 1980 1686 
1 D M 950 996 
1 $ 1580 1665- 5.3797 
1 D M 955 . 999- 4,6073 
1 Fr. elv. · 1090 1180- 8,2'569 
1 liră sterlină 2350 2499- 6.3404 
1 liră itai. O. 93 1.04- 11.8280 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Cursul oficial 
de schimb 

La Jedinta de Ucitape valutar 
din3.06.1994 au stabilit 
următoarek cursuri de schimb ca 
vor fi utilizate pentru tranzacpil 
bancare de azi 6 iunie 1994. 
VALUTA LEI 
1 SSUA 1660 
1liră sterlină .2500.04 
1 $australian 1224.00. 
1 şiling austriac 142.19 

1 $canadian 1198.60 
1 coroană daneză 254.74 
1 franc elv. 1177.72 
1 franc franc. 292.87 
1 DM 1000.15 
1 drahmă greacă 6.69 
1 liră itai. 1. 03 
1 yen japonez 15.76 
1 coroană norv. 2 30.7 6 
1 gulden oland. 892.35 
1 escudo portug. 9.62 
1 ·peseta span:· -.. l2. 12 
1 coroană sued . 
100 lire turceşti 
1 ECU 
1 DST 

210.22 
5.00 
1929.17 . 
2350.26 

l Fr. francez 270 289- 7.0370 
1 şiling austriac 130 143- 10 , 

• . ·----------- .. • • • 
• Cursul la FREE SHOP (piata neagră) 
: N.r.-comi.Jioninclw 
• Locul. 
• Astoria 

Valuta Cumpărare 
1 $ 1640 

Vînzare 
1660 
990 
15.90 

• • • 

• 
Szeged (Ung.) 

1 OM 970 
1 Ft. 15.70 
1 şil. 135 
1 Fr. franc. 280 
1 liră it. o. 97 . 

-...... ,. .......... , 1 $ 1620 

1 DM 960 
1 Ft. 15.00 · 
1 c~rtif. prop. 15000 
100 DM 105 Din. 
100 Ft. 1,7 Din. 
1 $ 98 Ft. 
1 DM 60 Ft. 

138 
290 
1.00 
1660 
980 
15.30 
17000 
110Din. 

· 2.0 Din. 
100 Ft. 
62 Ft. · • •••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Piafa carburantilor 
Locul " carburant prep..l 
Vînec(Yug.) benzină 1.85 OM/litru 

motorina ' 1.70 DM/1. 
Subotica benzina 2.2 DMn. 

motorina 2.0 DM/1. 
Mako(Ung.) benzina 60 Ft.n 

5 ••• 
erYICII: 

Locul 
Parcarea 
str. Şiriei 
- 3 schimburi 

duratG 
o noapte 
o şedinţă 

SEX SHOP 
tUUohtoni 
50DM 

- 30DM 

ştrăini · 
60DM 
30DM 

Central o. noapte 60 DM 80 DM 
- 2 schimburi o şedinţă 40 DM 40 DM 

Se asiguriJprezenative. Lucrătoarele au vizita medicalilla zi. Alte 
servicii .te negociază. 

J»agina·6 
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~ :Spectacole: 
• 1 . 1 
• 1 1 
: 1 TEATRUL DE STAT ARAD 1 
! 1 prezintă matţi. 7 iunie. ora 18. în 1 

l Sala Mare. cu concursul Operei l 
l Române din Timişoara, un l 
l RECITAL DE BALET. sustinut l 

de elevii Sectiei de Coregrafie a 
1 Liceului" Ion Vidu" din Timişoara 1 
şi"Şeherezada", balet după N.A. 
Rimski Korsakov. 
FILARMONICA DE STAT 
prezintă, joi. ora 18, Concert 
simfonie- dirijor LudOVic Bacs. 
solist Mircea Călin. În program 
Mo7.art şi Fr. Schubert . 

. ·CINEMATOGRAFE 

DACIA: In numele Tatălui- f. SUA 
(9.30, 11.45. 14, 16.30. 19). 
MUREŞ'VL: Misiunea lui Cindy- f. 
Hong Kong (10. 12. 14. 16. 18. 
20).ARTA: Asasinul- f. SUA( !O. 
12. 14. 16). PROGRESUL: 

tWarlock-~f. SUA (16. 18, 20). 
SOUDARITATEA: Cascadorul 

l·cooper- f. suA ( 17). ·----------· 

. 
..L;:o":•i?i'nM'.,"tt«â fY*"'·tt' -Zm sra' :·~,. .• ...,. 'o' t( 

Piata de masini 
J J 

MARCA 
FA:IC. PREŢ/DM 

Dacia 1310 
1 

90 3400 .. 90 3800 .. 92 3900 .. 89 3500 
88 3900 Fiat Panda 45 82 700 

.. .. 89 3500 Fiat Regata D· 85 4200 .. 90 4400 Fiat Uno D 85 360 .. 88 3400 Ford Siera . 86 6000 .. 86 2500 .. Grand 85 9200 .. 93 3000 .. Si era 86 5900 .. 86 3000 .. Escort 85 3200 .. '90 3200 Opel Ascona 86 5700 .. 90 3550 .. .. R5 4200 .. 86 2200 .. ... '. 85 3200 .. 92 4000 .. Kadet . 82 1300. 
Dacia 1310 Brek 89 3500 Peugeot305 

•• 8 o 87 3500 
1 .. .88 "3650 309GT 86 4900 .. .. .89 3800 Alfa Romeo " · 86 7000 

2 89 3300 "90TD 87 5000 
Dacia 1300 78 1600 Citroen 16TR 86 3600 
.:.•_ . '..-!"'. 84' •,. 2300• -· •• ~ .. ~o. ·--·~o 2430 __.. 

86 2200. BX19 8fi 3900 
\ .. 89 3600 Volkswagen Golf 84 2900 

92 3500 86 2000 .. 86 2200 Pas sat 81 1500 
' 86 2000 .. 82 1800 .. 90 4300 AR0243D ·89 6500 

.. u 88 3500 AR0320D 90 ~.:., 6300 
Olcit Oub 91 2600 BMW 320 78 1700 .. 87 2300 Lada nova 86 3400. 

90 2400 Volvo D 88 6800 
Olcit 12 TRS 92 3500 M;tsubishi Oold 86 3800 
Audi 80TD 86 . 7ooo· Toyota Selica 81 . 3200 

lOOD 86 6000 Mercedes 300 17 3500 
1000 83 4500 Mercedes 300 80 5500 

Renau1t 21 87 6300 Micro buze .. 86 7000 Vol~swagen TD 86 8800. .. D 87 8000 •• LT28D 78 6400 .. 19 91 12400 .. 250 86 ·6200 
Super Carry 91 4500 .. 21 86 6400 Fiat Ducato· 84 6600 

Fiat Ritmo TD 86 3800 . Fiat Ducato 86 '." 6800 

D 86 2800 ACUMULATORI 
Fiat Argenta 82 1200 Rombat45AH · 41 0001eilbuc 
Fiat Regata 86 5200 66AH 52 000 leilbuc 
Fiat Tipo D 90 7500 
Fiat Tipo TD 80 6900 

88AH 65 OOOlei/buc 

SC VIN ALCOOL SA 
auediultnAnul, Calu TiJIIisqrli 30, orgmdz~az4 COIICIInpetltnlot~ifXUea 
p<ntuluide fiUliUJPtalsodeliltiiiltCOif/omtilatttaiptwederile Legii nr. Ul 

. 1993,bldataile8illnhl994,lasediulsocietd,U~COIItliţiileup~~rtkiJftiN 
pctituiiledesekC/iesilftC41leprevbteÎirLegerz~MIJfÎOIIalafiUrNor1UN 

· M.rodologice privind ulecfioMrea Jflanagerilor .. Ofertek ctuedidaţll!.JI:~ · 
fluleplimna COIUlitiii!Jr INees~UW se vor depu11e r. plk· t.chis.ltl sHilll 

· socie~fiipiltila 7 iruth 1-994, oraltJ,OO. , 

:VÎND APARATE · · 
POKER,PREŢ 

AVANTAJOS.,· 
TELE~ON: 220436, 

ZILNIC INTRE ORELE 
15,00-17,00 

"" 
... 

" 
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' SECTIUNEA: 
HARD&HEAVY,c. 
PROGRESSIVE 

1,2,5-QllEENSRYCHE-ANYBODY 
LISTEI'! ING? 
2, 3, 5 - METALLICA • F ADE TO 
BLACK 
3, 5, S • WHITESNAKE - SAILING 
SIDPS 
4,10,3-YES-OWNEROFALONELY 
HEART 
5, •, 1 - PINK FLOYD "= DIVISION 
BELL 
6, •, 1 - RUSH- TWILIGHT ZONE 
7, l, 5- DREAM THEATER- PULLME 
UNDER . 
8, 7, 5- AEROSMITH • AMAZING 
9, •, 1 - DAMNED YANKEES- HIGH 
ENOUGH 
10, 8, 4- DEEP PURPLE- HIGHWA Y 
STAR 

PROPUNERI: 
1. AEROSMITH -CRAZY 
l.COVERDALE&PAGE-TAKEME 
FOR A LITTLE WIULE 
3. POLI CE- ROXANNE 
4. MSG • NIGHTMARE 
5. HEROES DEL SILENCIO • ENTRE 
OOSTIERRAS 

r , r SECŢIUNEA: ""1 
ALTERNATIVE, GRUNGE,

1 HARDCORE 
. i 

-; 

f 

t, 3, 2 · SOUNDGARDEN 
SPOONMAN . 
2,1,5-FAITHNOMORE-WECARE 
ALOT 

. -- ·3;5,!-ALICI!:IN('HAINS-IWOSTER 
4, 8, 2- TIIERAPY- SCREAMAGER 
5, •, 1 • STONE TEMPLE PILOTS. 
PLUSH 
6, 4, 5. PEARL JAM- JEREMY 
7, 2, 5- NIRVANA- COME AS YOU 
ARE . 
8 • 1-BIOHAZARD-PUNISHMENT 

Gîndurile unei 

La 21 de ani, studentii i'n anul Il al 
UniJiersitătii 44Vasile Goldif", 
Facultatea de Ştiinte Juridice, 
-domnişoara Maria Luiza Popian se 
destiiinuie. 
-Aveam 16 ani cînd ne-am stabilit în 
Arad, prin 1989,din cauzaunorinterese 
de familie. M -am născut şi am copi lărit 
la Rîmnicu.Yîlcea. DespăJ1irea de 
oraşul cu care m-am deprins cu lumea 
s-a făcut greu, cu regrete, cu lacrimi. 
Sosită aşa. fără veste, în Arad, un oraş 
ce~i primeşte cu răceală pe noii veni~. 
la început m-am simţit stingheră. Mă 
simteam neocrotităşi mai ales mă afecta 
indiferenta celorlalti. Toti mă 

considerau o olteancă, iar arădenii fată 
de olteni au o repulsie. uneori, mascată 
fără dibăcie. Asta a fost pînă prin ... 
-Si trecem peste acele momente. 
Astăzi te simţi arideanci? 
-Oarecum. in ultima vreme îmi plac 
"evenimentele arădene" şi succesele 
mă bucură. ' 
-Cum îţi alegi prietenii? 
-Intuitiv, după aspectul fizic, apoi îi 
selectez după criterii morale şi 

intelectuale. _ 
·Te consideri o fali de o moi'aHtate 
deosebiti? 
-Încerc să fiu ... 

. -Cum reacţionezi la afr01ituri sau la 
riutiţile oamenilor? 

Top "ROCK ONL Y" Club· 

9, 9, 5 • TEMPLE OF THE DOG -
HUNGERSTRIKE 
10, •, 1 - SCIINITT ACHT- RAGE 

PROPUNERI: 
1. CLA WFINGEJl· DON'T GET ME 
WRONG 
2. REU HOT CHILI PEPPERS • GIVE 
IT AWAY 
3. ALICE IN CHAINS - NO EXCUSES 
4. PEARL JAM- DISSIDENT 
S. MINISTRY - JESUS BUILD MY 
M 

. SECŢIUNEA. THRAS~ 
DEATH" DOOM 

fete ambiţioa~e 

1, 1, 5 • PARADlSE LOST - TRUE 
BELIEF 
2,2,5-ANATHEMA-SWEETTEARS 
3, 7, 5 - MY DYING ORIDE • THE 
CROWNOFSYMPATHY 
4, 3, S • DEATH • THE PHILOSOPHER 
5, 10, 2 • TYPE O NEGATIVE • 
CHRISTIAN WOMAN • 
6, •, 1 - CORONER -1 W ANT YOU 
7,8,5-CYNIC-VEILOFMAYA. 
8, 5, 3- GRIMEGOD • SILENCE 
9, 6, S • PANTI<:RA ·I'M BROKEN 
10, •, 1- WAT<'JITOWER-CONTROL 
AND RESIST ANCE 

PROPUNERI: 
1. PARADISE LOST- COLLOSAL 

HARD, HEAVY, PROGRESSIVE 
1 .............................................................................................. -. ................ .. 
2 ..................................................................................................................... . 
3 ........................................................................................................................ . 
4 ................................. - ............................................................................. .. 
5 .................................................................................................................... . 
6 ..... - ................. : .............................................................................................. .. 
7 ........................................................................ : ................... : ........................ . 
8 ...................................................................................................................... .. 
9 ....................................................................................................................... .. 

10 ....................................... -- ............................................................................ .. 

AIJERNATIVI, GRUNGE, HARDCORE 
1 .......... --- . -- ................. .. ............................................................................ . 
2. .. ....................................... ,-__ ................ , .... ~----- ............................. . 
3 ........................................ : ............................................................................... .. 
4... ... ... .............. . ............................................. .. 
5.. ..... .......................... ..... . ...... ..... ··················· ... . .................. . 
6 ................................................................................................................. . 
7. ... .... ...... ............ .. ..... " ............. ....... .. ........................................... . 
8. . ............. ---- ...................... , ....................... .. 
9. ... .. ........... -...... .. .... .......... ... . ............ . .............. . 

10.. ........ .......... . .. .......... . .. .................................................. . 

THRASH, DEATH; DOOM · 
1. . ... .......................... ..................... .. ...................................................... .. 
2. ... ....................... ..... . .................... ....................... .. ...................... .. 
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COMPLETA TI PENTRU FIECARE SECTIUNE 
1 1 

CU PIESE DIN TOP SAU PROPUNERILE DE TOP 

RAIN 
2. DEATH ·SPIRITUAL HEALING 
3. MEKONG DELTA· DANCE ON A 
VOLCANO 

4.SEPULTURA -DEADEMBRIONIC 
CELLS 
S. TYPE O NEGATIVE- BLACK NO. 
1 

-~~()~-deS~'' 
-Aparent pozez cu indiferentă, nimeni "Evenimentul zilei" şi "Arca".·· -Stai. Am auzit despre el, am citit. uşor lucruri şi momente neplăcute.~ 
nu poateobănui, nici nu vreau să 1e arăt, -Ce-ţi oferi presa? Ce alegi cu ceva... nu le acord importantă. O conditie, 
cît de mult le atacă. La mojicii prioritate din mulţimea ştirilor? -Nu stau! Ai auzit despre Avram limita ... Uneori într-o picăturll de vin 
explodez ... Uite, am fost pusă într-o -Caut cu înfrigurare veşti despre lumea Criciun? parfumat şi limpede, găsesc lumina 
situaţie neplăcută, într-o seară, la un mondenă. Apoi imi plac ironii-le şi -Niciodată. care mă călăuz~te spre linişte. 
bar unde eram cu prietenul meu. La un batjocura la adresa celor ce nu-şi încap -Ai o consideraţie speciali pentru ·Te atrage viaţa politici? 
moment dat, dintr-un grup de arabi, de în piele. vreun profesor de la facuhate? T~ -lnmăsuraîncareîmi vada putere. M
Ia o mas_ă vecină, unul vine spre noi cu -Enumeri, repede, primele trei a fenuecat vreunul? ar place sA am un cuvînt greu de spus. 
propunerea făcută amicului meu ca personalitili naţio1111le. ·Încă cum! Domnul profesor Mircea .:Care parte a oraşului îţi place? 
pentru 30000 dolari să mă cedeze -Regele Mihai de România. Coposu, Mureşan. un bătrîne] sim'patic ce ·:.centruL Clădirile au o patină de oraş · 
pentru a-i fi una dintre neveste. Atunci _ Raliu şi profesorul Constantinescu. captează atenţia auditoriului cu farmec occidental. 
am explodat. n-am mai putut răbda, -Ce aştepti d.; la viaţă? şi inteligentă- La domnia sa toţi am -Îţi place si pozezi.? De ce! 

. am reacţionat violent. am urlat şi i-am -Să realizez lucruri minunate care si nu invAtat de plăcere. Spre ·deosebire de -Îmi place. Îmi place deoarece doresc 
părăsit pe to~. Dusă am fost... poată fi contestate de nimeni. Să aduc domnul profesor... să mă privesc. Doresc să am cît mai 
·Ai ales profesia de jurist -la fericire semenilor. -Opreşte-te,vreisi-ţiaprinzilumea- multe poze cu mine. 
întîmplare sau dintr-o vocaţie? -Îţi place rolul de wdeti, de lider~ n cap? Si trecem la aheeva. Ce loc · ·Daci ai avea În poşetă 5000 DM ce 
·Doream să fac o facultate. Licenta asta ca să fac distincţie intre teatru ocupi problemele sentimentale in ai face cu ele? · 
schimbă optica omului, îi modifică şi viaţă? multitudinea preocupirilor tale? -Aş încerca să le inmultesc. 
modul de gîndire. Am considerat că -Cui nu i-ar place? -Eşti un ziarist fără tler! Cum ce loc? -Ce titlu ai dori si poarte interviul · • 
licenta în prept reprezintă cea mai -În ce oraş ţi-ar place si triieşti? Primul! acesta? 
sigură trambulină pentru a _ajunge -In Madrid. -Virtuţile alcoolului? -0 sămîntă de Sequoia! 

-Este un deliciu. mă face să traverşez BUJOR BUDACJ cineva. 
-Eşti orgolioasi? 
-Foarte. 
-Îţi doreşti un măritiş rapid? 
-Nici vorbă. intii să învăt. Apoi... 
-Acum, ca arideanci, enumeri trei 
personalităţi ar.d.en~ din toate · 
timpurile. 
-Vasile Goldiş, Ţichindeal.şi primarul 
Moisescu. 
-Citeşti presa? . 
-Da. "Academia Catavencu'', 

-Cine este Pistorel Teodoreanu? 
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OEMO
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ARAD 

Vă oferă: 

Calea Timişorii 
Nr.30 

Tel.211183 
Telex 76261 

"IC'HEL 

1 

ZUIT 

VEDETĂ -.s::" 

MIS. 
TEK! 1,.. 

ALIH· 

"" 

CALUl. 
DE 

LÎ'\'GĂ 
ROAT,\ 

jC 

;,. · .. ·. 

s.c .. 

'PRESTCON 
S.A. 
ARAD 

*zidari 
*zugravi 

Informaţii suplimentare la telefon 

APA MA~GI· 23.48.72 
CARBOGAZOASĂ •-&•~.-VM- NALIZA zilnic intre orele 
.din: apă potabilă ... -.P...,...-4--1--+-4-....-~-~~~---f..lilliii,-...,__-;._-+...,~t--.. ·-7,00-16,00. 

şi apă minerală ILĂU 

masă 
CI OS 

----....... 
* lntegrami 

îmbuteliată ,..-~mm--+---t--t---f-..,.-1---t-,--\---i--+--:-t-,-,t---r-.,--t--1 realizati de 

DAN în sticle de 
500 şi 1000 

mi. 

Pagina 8 

llA.SĂRI· 
TENI 

PAUZĂ 

PER· 
FECŢJ 

.,lltEA 
- .''•" 

FIRE 

VARIA· 
BJL 

ACESTA 

LUI 
ÎNSUŞI 

A OCHI 

' . 

CURMĂ 
11J1U 

. •· 

Nr.20 6 iunie- 12 iunie 199 

. ..,. .. · ~ 

'· ' 


	Stirea_bw_390
	Stirea_bw_391
	Stirea_bw_392
	Stirea_bw_393
	Stirea_bw_394
	Stirea_bw_395
	Stirea_bw_396
	Stirea_bw_397

